[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  11.11.2014  № 847
город Верхний Тагил

О порядке финансового обеспечения питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях
 городского округа Верхний Тагил
В целях реализации основных направлений социальной политики,  совершенствования системы организации питания в городском округе Верхний Тагил, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке финансового обеспечения питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте http://go–vtagil.ru городского округа Верхний Тагил.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам  Беляеву И.Л.
Глава городского округа Верхний Тагил                                       С.Г. Калинин

Приложение

к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от ________________№_________

Положение о порядке финансового обеспечения питания обучающихся

в муниципальных общеобразовательных учреждениях

городского округа Верхний Тагил
Глава 1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок финансового обеспечения питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, права и обязанности участников процесса организации питания.

2. Организация питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами Свердловской области, городского округа Верхний Тагил и настоящим Положением.

3. Участниками процесса организации питания являются:

родители (законные представители) обучающегося - лица, имеющие права и обязанности представлять обучающегося и выступать в защиту его прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий;

общеобразовательное учреждение - учреждение, осуществляющее образовательный процесс, то есть реализующее одну или несколько основных образовательных программ начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования (далее - учреждение);

4. В настоящем Положении используются следующие понятия и определения:

организованное питание - горячее питание, ассортимент блюд которого определен двухнедельным меню, меню на текущий день, утвержденными общеобразовательным учреждением;

соглашения об организации питания - соглашение, заключаемое общеобразовательным учреждением с родителями (законными представителями) обучающихся.
Глава 2. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

5. Организация питания обучающихся в учреждениях осуществляется на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. 21.07.2014), Областного Закона от 15.07.2013 №78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области» (ред. 30.06.2014), Постановления администрации городского округа Верхний Тагил от 04.04.2014 №207 «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил» (ред. от 08.04.2014 №211), Постановления администрации городского округа Верхний Тагил от 30.09.2014 №715 «О признании утратившими силу и приостановлении отдельных положений Постановления администрации городского округа Верхний Тагил от 04.04.2014 №207 «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных учреждениях городского округа Верхний Тагил» (ред. от 08.04.2014 №211) и настоящего Положения.

6. Питание обучающихся осуществляется за счет субсидий на организацию питания обучающихся общеобразовательного учреждения городского округа Верхний Тагил (далее - субсидии) и личных денежных средств родителей (законных представителей) обучающегося (далее - родительские средства).

7. Родительские средства за питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях и взимаемая комиссия, вносится родителями (законными представителями) через кредитные организации в сроки, определенные Соглашением об организации питания.
Учет поступлений и расходования родительских средств на питание осуществляется учреждением самостоятельно, индивидуально по каждому обучающемуся.
8. Организованное питание обучающихся осуществляется на основании примерного двухнедельного меню, утвержденного директором учреждения.
 На основании примерного двухнедельного меню директором учреждения утверждается ежедневное меню, в котором указываются сведения об объемах блюд и названия кулинарных изделий.

9. Ежедневно в учреждении составляется предварительная заявка на организованное питание на следующий день. Заявка на питание на текущий день уточняется на основании факта присутствия обучающегося в учреждении, фиксируемого классным руководителем. Классный руководитель передает данные для включения в заявку на организованное питание.

При составлении заявки учитывается численность обучающихся, родители (законные представители) которых уведомили учреждение о предстоящем пропуске занятий.

Глава 3. ПОРЯДОК ЗАЧИСЛЕНИЯ СРЕДСТВ НА ЛИЦЕВЫЕ СЧЕТА

И СПИСАНИЯ СРЕДСТВ С ЛИЦЕВЫХ СЧЕТОВ

10. Родительские средства на оплату питания обучающихся зачисляются на лицевой счет учреждения по предпринимательской деятельности, открытый в Финансовом отделе администрации городского округа Верхний Тагил. Родительские средства поступают во временное распоряжение учреждения и не являются его доходами и по поручению родителей (законных представителей) обучающихся используются учреждением в целях оплаты по договорам за поставку продуктов питания.

11. Главным распорядителем средств субсидий является Отдел по управлению образованием городского округа Верхний Тагил (далее - Отдел по управлению образованием). ГРБС перечисляет учреждению субсидию ежемесячно в соответствии с заявкой учреждения на предоставление субсидии, утвержденной Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил № 561 от 23.09.2011 года, субсидия перечисляется на отдельный лицевой счет бюджетного учреждения, открытый в Финансовом отделе администрации городского округа Верхний Тагил.
12. Учреждение со своих лицевых счетов перечисляет средства организациям, с которыми заключены договора на поставку продуктов питания.
13. В случае расторжения сторонами соглашения, заключенного между родителями (законными представителями) и общеобразовательным учреждением об организации питания, в связи с отказом родителей (законных представителей), переводом обучающегося в другое учреждение, окончанием обучающимся учреждения и по иным обстоятельствам осуществляется возврат остатка родительских средств, на основании заявления родителей (законных представителей).

Глава 4. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРАВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ УЧАСТНИКОВ

ПРОЦЕССА ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

14. В процессе организации питания обучающихся в учреждениях Отдел по управлению образованием:

1) организует сбор информации, необходимой для мониторинга организации питания обучающихся в учреждениях;
2) разрабатывает и утверждает правовые акты и иные документы по вопросам организации питания обучающихся в учреждениях;

3) осуществляет анализ информации о поступлении и расходовании средств субсидий и родительских средств;
4) ежеквартально предоставляет отчет о расходовании средств субсидий в Министерство общего и профессионального образования, в соответствии с формой, утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области №1262-ПП от 21.10.2013 «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года» (ред. от 28.08.2014 №737-ПП);
5) ежеквартально предоставляет отчет об организации питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях в администрацию Горнозаводского управленческого округа.

15. В процессе организации питания обучающихся учреждение:

1) по поручению родителей (законных представителей) обучающихся в соответствии с заключенными соглашениями об организации питания:

принимает во временное распоряжение родительские средства для оплаты питания обучающихся;

производит перечисление родительских средств на счета организаций, предоставляющих продукты питания;

2) формирует списки и ведет учет обучающихся в целях предоставления им питания;

3) утверждает примерное двухнедельное и ежедневное меню;

4) ежеквартально формирует и передает в Отдел по управлению образованием отчеты об использовании субсидий по формам, утвержденным Постановлением администрации городского округа Верхний Тагил № 561 от 23.09.2011 года и Постановлением Правительства Свердловской области №1262-ПП от 21.10.2013 «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года» (ред. от 28.08.2014 №737-ПП);
6) обеспечивает принятие локальных актов, регламентирующих организацию питания обучающихся;

7) несет ответственность за организацию питания обучающихся в соответствии с действующим законодательством;

8) осуществляет контроль за организацией и качеством питания обучающихся;

9) обеспечивает бухгалтерский учет поступления средств для оплаты питания обучающихся и расходования поступивших средств;

10) обеспечивает целевое использование родительских средств, субсидий, предоставленных на организацию питания обучающихся;

11) проводит информационную работу по вопросам организации питания обучающихся в учреждении.